
1  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 45 
 

Brasília-DF, 11 de novembro de 2011 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e 
no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 

 

PORTARIA 
Nº 2.325, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
05/07/2004 a 03/07/2009, ao servidor NELSON ALVES SANTIAGO NETO, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1459951, em exercício na Controladoria-
Regional da União no Estado de Rio de Janeiro, pelo período de 10 de novembro a 09 de 
dezembro de 2011, para elaboração de Monografia para conclusão de curso de graduação 
em Direito, no Centro Universitário da Cidade, no Rio de Janeiro, conforme Processo nº 
00218.001210/2011-31. 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e conforme o disposto no art. 92 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, e o que consta no processo nº 00190.028006/2011-12, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº  2.328, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Conceder ao servidor RUDINEI DOS SANTOS MARQUES, matrícula SIAPE nº. 
0357361, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe C, Padrão 
III, licença para desempenho de mandato classista, durante o período de 29 de setembro de 



2  

2011 a 30 de abril de 2013, para exercer o cargo de Presidente do Sindicato Nacional dos 
Analistas e Técnicos de Finanças e Controle – UNACON SINDICAL.  

 
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e conforme o disposto no art. 92 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, e o que consta no processo nº 00190.025300/2011-72, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 2.329, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Conceder ao servidor FILIPE LEÃO MARQUES, matrícula SIAPE nº. 1459953, ocupante 
do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe C, Padrão I, licença para 
desempenho de mandato classista, durante o período de 29 de setembro de 2011 a 30 de 
abril de 2013, para exercer o cargo de Diretor de Finanças da União Nacional dos 
Analistas e Técnicos de Finanças e Controle - UNACON.  
 
                             

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de 
junho de 2003, e conforme o disposto no § 2°, do art. 98, da Lei n.° 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e o que do processo n° 00218.000054/2011-91 resolve: 
  
PORTARIA 
Nº 2.330, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011. 

Conceder à servidora ERIKA ELIANE SOARES DE MAGALHÃES FARIA, matrícula 
SIAPE n.º 1339067, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe 
C, Padrão I, horário especial de 04 (quatro) horas diárias, perfazendo 20 (vinte) horas 
semanais, até o dia 22 de fevereiro de 2012, quando deverá ser novamente avaliada, 
conforme laudo expedido por Junta Médica Oficial, sem prejuízo dos seus vencimentos e 
demais vantagens.  
 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 
15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 
11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 2.314, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 
da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora ROSE DE 
PINHO BORGES, Técnica em Serviço Social, matrícula de origem n.º 34.940, em 
exercício na Diretoria de Auditoria da Área Social da Secretaria Federal de Controle 
Interno desta Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 
6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 



3  

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “b”, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
N° 2331, DE  9  DE  NOVEMBRO  DE  2011. 

Prorrogar a remoção temporária, por motivo de saúde de cônjuge, até 18 de outubro de 2012 
quando será reavaliado o caso, do servidor ISVALDO SILVEIRA LIMA FILHO, matrícula 
SIAPE nº 1482968, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe B, 
Padrão III,na Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco, conforme 
informações constantes do processo nº 00190.007385/2011-15.  
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 24 do Anexo ao Decreto nº 
5.683, de 24 de janeiro de 2006, e tendo em conta o art. 95 e o art. 102, incisos IV e VII, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o disposto no Decreto nº 5.707, de 23 de 
fevereiro de 2006, e, ainda, o contido na Portaria n° 527, de 11 de abril de 2008, 
 
RESOLVE: 
 
PORTARIA 
N° 2355, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Art. 1º Definir os critérios e procedimentos para a seleção de servidores que participarão 
da 5ª edição de Curso de Capacitação denominado Anti-Corruption Program for Brazilian 

Government Officials junto ao Institute of Brazilian Issues, vinculado ao The Center for 

Latin American Issues da George Washington University, nos Estados Unidos da América, 
a se realizar entre os dias 30 de abril a 11 de maio de 2012 na cidade de Washington-DC, 
EUA. 
 
Art. 2° O Curso de Capacitação envolverá temas referentes à prevenção e combate à 
corrupção e compreenderá aulas, palestras e visitas técnicas a órgãos do Governo 
Americano que atuam em áreas relacionadas à temática do Curso, instituições privadas 
afins e instituições multilaterais, entre outras atividades. 
 
 

DA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 
 
Art. 3° O programa de capacitação disponibilizará 22 (vinte e duas) vagas, sendo 11 (onze) 
vagas para servidores de órgãos ou entidades convidados e 10 (dez) vagas para servidores 
em exercício na Controladoria-Geral da União, além da vaga do(a) coordenador(a) de 
equipe. 
 
Parágrafo único: Na hipótese de não serem preenchidas as vagas destinadas a órgãos ou 
entidades convidados, essas serão revertidas para servidores da CGU, em categoria(s) 
constante(s) do art. 5º a ser(em) definida(s) pelo Secretário-Executivo da Controladoria-
Geral da União. 



4  

 
Art. 4º A participação de servidores no processo seletivo ficará condicionada ao 
atendimento concomitante dos seguintes requisitos, até o dia de encerramento das 
inscrições: 
 
I – ser servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo e estar em exercício há 
pelo menos 24 (vinte e quatro) meses; 
 
II – não estar respondendo a sindicância ou a processo administrativo disciplinar; 
 
III – não ter sofrido penalidades disciplinares nos últimos 12 (doze) meses; 
 
IV - estar em dia com as obrigações eleitorais; 
 
V – não ter participado das edições anteriores do mesmo programa. 
 
Art. 5° As vagas abertas a inscrição serão distribuídas nas seguintes categorias: 
 
I – 1 (Uma) vaga para Chefe de Controladoria-Regional da União, cuja Regional tenha se 
destacado em ações de melhoria da gestão pública federal; 
 
II – 1 (Uma) vaga para servidor, em exercício em Controladoria Regional, que tenha se 
destacado no desempenho de ações de fiscalização no âmbito do Programa de Fiscalização 
a partir de Sorteios Públicos; 
 
III – 2 (Duas) vagas para servidores em exercício na Secretaria Federal de Controle 
Interno, que tenham desenvolvido projetos ou ações: a) no âmbito da auditoria de gestão, 
que contribuíram para a melhoria da gestão pública federal; ou b) de controle de caráter 
preventivo, cujos resultados evitaram ou reduziram a ocorrência de falhas e contribuíram 
para a melhoria gestão pública federal; 
 

IV – 2 (Duas) vagas para servidores que tenham se destacado no desempenho de ações 
realizadas em operações especiais com a Polícia Federal e/ou com o Ministério Público, 
sendo 1 (uma) vaga para servidor em exercício na Secretaria Federal de Controle e 1 
(uma) vaga para servidor em exercício em Controladoria Regional; 
 
V – 2 (Duas) vagas para servidores que se destacaram no desempenho de ações de 
prevenção da corrupção, sendo 1 (uma) vaga para servidor em exercício em Controladoria 
Regional e 1 (uma) vaga para servidor em exercício na Secretaria de Prevenção da 
Corrupção e Informações Estratégicas; 
 
VI – 1 (Uma) vaga para servidor em exercício na Corregedoria-Geral da União que tenha 
se destacado no desempenho de ações correcionais; 
 
VII – 1 (Uma) vaga para servidor que tenha se destacado em uma das seguintes Unidades: 
Gabinete do Ministro, Assessoria Jurídica, Ouvidoria, Secretaria-Executiva, Assessoria 



5  

Especial de Gestão de Projetos, Diretoria de Sistemas e Informação e Diretoria de Gestão 
Interna. 
 

§ 1º Cada servidor poderá candidatar-se para concorrer em apenas uma categoria. 
 
§ 2º Os Chefes das Controladorias-Regionais da União poderão candidatar-se 
exclusivamente para concorrer à vaga do inciso I deste artigo. 
 
§ 3º A vaga do inciso II deste artigo é reservada aos servidores que não ocupem cargo de 
Direção e Assessoramento Superior - DAS, ou que ocupem cargo DAS de nível 2 ou 
inferior, ou função gratificada equiparada. 
 
§ 4º Em relação aos incisos III, IV e V deste artigo, pelo menos uma vaga de cada 
categoria deverá ser ocupada por servidores que não ocupem cargo de Direção e 
Assessoramento Superior - DAS, ou ocupem cargo DAS de nível 2 ou inferior, ou função 
gratificada equiparada. 
 
 

DA SELEÇÃO 
 
Art. 6° No formulário de inscrição deverão ser apresentadas as seguintes informações: 
 
I – ações desempenhadas, sua relevância e o impacto que trouxeram para o resultado final 
do trabalho; 
 
II – projetos propostos ou desenvolvidos pelo servidor, que tenham contribuído para o 
aprimoramento das ações da CGU e para a melhoria da gestão pública federal; e, 
 
III – contribuição que o programa de capacitação dará para a atuação profissional do 
candidato. 
 
Parágrafo único: Em relação ao inciso I deste artigo, devem ser apresentados o 
quantitativo e a descrição das ações desempenhadas, especialmente para os candidatos que 
estão concorrendo às vagas dispostas nos incisos II, III, IV e VI do artigo 5º desta Portaria. 
 
Art. 7º Os servidores interessados deverão submeter a ficha de inscrição disponível na 
IntraCGU, por meio de correio eletrônico, com o assunto “Inscrição no Anti-Corruption 
Program” e cópia para o e-mail gpeti@cgu.gov.br, para: 
 
I – o Secretário-Executivo da CGU, se Chefe de Controladoria-Regional da União; 
 
II – o Chefe da Regional, se servidor em exercício em Controladoria-Regional da União; 
 

III – os respectivos Diretores, se em exercício na Secretaria Federal de Controle Interno, 
ou  Secretário Adjunto, se em exercício no Gabinete ou nas Coordenações-gerais 
vinculadas diretamente ao Secretário Federal de Controle Interno; 
 



6  

IV – os respectivos Diretores ou ao Chefe de Gabinete, conforme vinculação funcional, se 
servidor em exercício na Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações 
Estratégicas; 
 
V – os respectivos Corregedores-Adjuntos ou ao Assessor do Corregedor, conforme 
vinculação funcional, se servidor em exercício na Corregedoria-Geral da União; 
 
VI – o respectivo Chefe, se servidor em exercício em uma das Unidades previstas no 
inciso VIII do art. 5º. 
 
§ 1º Caso alguma das chefias referidas nos incisos III a VI deste artigo deseje participar do 
processo seletivo, deverá submeter sua inscrição ao superior imediato. 
 
§ 2º As candidaturas dos servidores interessados em participar da seleção deverão ser 
submetidas, nos termos dos incisos acima até o dia 02 de dezembro de 2011. 
 
 

Art. 8º As chefias referidas no artigo 7º deverão avaliar as candidaturas, levando em 
consideração os seguintes critérios: 
 
I – qualidade dos trabalhos desenvolvidos; 
 
II – contribuição do servidor e de sua atuação para a melhoria da gestão pública federal e 
para a prevenção e o combate à corrupção; 
 
III – contribuição do servidor e de sua atuação para o aprimoramento dos processos de 
trabalho e fortalecimento da capacidade institucional da CGU; 
 
IV – liderança e comprometimento com o trabalho, considerando, inclusive, as iniciativas 
propostas para o seu aperfeiçoamento e os resultados alcançados; 
 
V – coordenação de equipes; 
 
VI – condução de sindicâncias e processos administrativos disciplinares; e; 
 
VII – relacionamento inter e intra-institucional. 
 
 

Art. 9º Cada uma das chefias referidas no artigo 7º poderá selecionar, entre as candidaturas 
submetidas à sua apreciação, três servidores por vaga destinada a cada uma das categorias 
previstas no artigo 5º, exceto os Chefes das Controladorias-Regionais e das Unidades 
previstas no inciso VII do citado artigo, que poderão selecionar apenas um candidato por 
vaga, conforme fluxo resumido no Anexo I desta portaria. 
 
§ 1º O número de servidores selecionados somente poderá ser inferior ao estabelecido 
neste artigo na hipótese de não haver número suficiente de candidaturas. 
 



7  

§ 2º As chefias deverão enviar as fichas selecionadas, por meio de correio eletrônico, até o 
dia 09 de dezembro de 2011, juntamente com manifestação em que justifique a escolha:   
 
I – ao Secretário Federal de Controle Interno em relação às vagas previstas nos incisos II, 
III e IV do artigo 5º; 
 
II – ao Secretário de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas em relação às 
vagas previstas no inciso V do artigo 5º; 
 

III – ao Corregedor-Geral da União em relação à vaga prevista no inciso VI do artigo 5º. 
  
IV – ao Secretário-Executivo em relação à vaga do inciso VII do artigo 5º; 
 
Art. 10º Entre os indicados pelas chefias, caberá ainda a pré-seleção das autoridades 
abaixo, que encaminharão as fichas selecionadas ao Comitê de Julgamento até o dia 16 de 
dezembro de 2011: 
 
I – o Secretário-Executivo, em relação às vagas previstas nos incisos I e VII do artigo 5º, 
encaminhará os nomes de 3 candidatos para cada vaga;  
 
II – o Secretário Federal de Controle Interno, em relação à vaga prevista no inciso I do 
artigo 5º, encaminhará os nomes de 3 candidatos, observando o disposto no § 3º do art. 5º; 
 
III – o Secretário Federal de Controle Interno, em relação às vagas previstas nos incisos III 
e IV do artigo 5º, encaminhará os nomes de 3 candidatos para cada vaga, indicando qual 
das duas vagas de cada categoria será enquadrada no dispositivo do § 4º do art. 5º; 
 
IV – o Secretário de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas, em relação às 
vagas previstas no inciso V do artigo 5º, encaminhará os nomes de 3 candidatos para cada 
vaga, indicando qual das duas vagas será enquadrada no dispositivo do § 4º do art. 5º; 
 

V – ao Corregedor-Geral da União em relação à vaga prevista no inciso VI do artigo 5º, 
encaminhará os nomes de 3 candidatos; 
 
§ 1º Caso haja inscrição de alguma das chefias referidas nos incisos III a VI do artigo 7º, 
sua candidatura será considerada no processo seletivo dentro do limite estabelecido neste 
artigo.  
 
Art. 11º O Comitê de Julgamento, criado especificamente para esta Capacitação, será 
formado da seguinte forma: 
 
I – O Chefe da Assessoria Especial de Gestão de Projetos ou servidor da área por ele 
indicado; 
 
II – O Diretor de Gestão Interna ou servidor da área por ele indicado; 
 
III – Um representante da Secretaria-Executiva; 



8  

 
IV – Um representante da unidade relacionada à categoria, conforme mencionado no 
artigo 5º, indicado pelo respectivo Secretário ou pelo Corregedor-Geral. 
 
§ 1º Cada um dos representantes dos incisos de I a IV deste artigo terá direito a um voto, 
sendo que em caso de empate,  a decisão final caberá ao Secretário Executivo. 
 

§ 2º Em sua avaliação e julgamento, o Comitê levará em consideração a relevância, 
impacto e repercussão das ações realizadas pelo servidor para o fortalecimento 
institucional e o aprimoramento da atuação da CGU e na melhoria da gestão pública 
federal. 
 
§ 3º Na seleção para categoria prevista no inciso VII do artigo 5º, os membros do Comitê 
de Julgamento relacionados nos incisos I a III deste artigo deverão se abster, caso estejam 
concorrendo candidatos de suas áreas. 
 
Art. 12º O resultado final da seleção será publicado até a data de 13 de janeiro de 2012. 
 
 

DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTICIPANTES 
 

Art. 13º Os servidores da CGU participantes da 4ª edição do Curso de Capacitação Anti-

Corruption Program for Brazilian Government Officials deverão escolher uma das opções 
abaixo para difundir os conhecimentos adquiridos: 
 
I – Individualmente, redigir uma Nota Técnica com sugestões para a aplicação dos 
conhecimentos na unidade em que o servidor estiver em exercício. 
 
II - Individualmente ou em grupo, preparar e ministrar uma palestra para os servidores da 
unidade em que atua, podendo essa ser transmitida por meio da TV CGU. 
 
Parágrafo único: As Notas Técnicas ou propostas de palestras deverão ser apresentadas à 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas no prazo de até 45 
(quarenta e cinco) dias após o fim do programa de capacitação e serão publicadas na 
IntraCGU. 
 
 

DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Art. 14º A coordenação da equipe de servidores selecionados será realizada por servidor 
indicado pela Diretoria de Prevenção da Corrupção da SPCI.  
 
Art. 15º Não constitui pré-requisito para a participação no Curso de Capacitação o 
domínio da língua inglesa, uma vez que haverá tradução simultânea em todas as 
atividades. 
 
Art. 16º Em caso de desistência após o início do programa de capacitação, o servidor 
deverá ressarcir integralmente as despesas efetuadas pela CGU. 



9  

 
Art. 17º Não serão efetuados pagamentos de diárias aos servidores selecionados para 
participar do programa, sendo que as despesas serão custeadas por meio de Bolsas de 
Estudo, concedidas no valor de US$ 2.000,00 (dois mil dólares norte-americanos) as quais 
correrão por conta do Programa de Trabalho 04.128.1173.4572.0001 e Natureza da 
Despesa 33.90.18.02 – Bolsas de Estudo no Exterior. 
 
Art. 18º As dúvidas e os casos omissos serão esclarecidos pelo Secretário-Executivo. 
 

Art. 19º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 



10  



11  

ANEXO II 
 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 
 
 
 
1 - Nome do servidor: ____________________________________________________________ 
 
2 - Matrícula SIAPE: ____________________________________________________________ 
 
3 - Unidade de lotação: ___________________________________________________________ 
 
4 - Categoria de vaga a que se candidata (marque com um “X”): 
 
(    ) Chefe de Controladoria-Regional da União, cuja Regional tenha se destacado em ações 
de melhoria da gestão pública federal; 
 
(  ) Servidor em exercício em Controladoria Regional, que tenha se destacado no 
desempenho de ações de fiscalização no âmbito do Programa de Fiscalização a partir de 
Sorteios Públicos; 
 
– Servidor em exercício na Secretaria Federal de Controle Interno, que tenha desenvolvido 
projetos ou ações:  
(    ) no âmbito da auditoria de gestão, que contribuíram para a melhoria da gestão pública 
federal; 
(   ) de controle de caráter preventivo, cujos resultados evitaram ou reduziram a ocorrência 
de falhas e contribuíram para a melhoria gestão pública federal; 
 
- Servidor que tenha se destacado no desempenho de ações realizadas em operações 
especiais com a Polícia Federal e/ou com o Ministério Público: 
(    )em exercício na Secretaria Federal de Controle 
(    ) em exercício em Controladoria Regional; 
 
- Servidor que se destacou no desempenho de ações de prevenção da corrupção: 
(    ) em exercício em Controladoria Regional 
(    ) em exercício na Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas; 
 
(   ) Servidor em exercício na Corregedoria-Geral da União que tenha se destacado no 
desempenho de ações correcionais; 
 

(  ) Servidor que tenha se destacado em uma das seguintes Unidades: Gabinete do 
Ministro, Assessoria Jurídica, Ouvidoria, Secretaria-Executiva, Assessoria Especial de 
Gestão de Projetos, Diretoria de Sistemas e Informação e Diretoria de Gestão Interna. 
 
5 - Argumentos para a candidatura, conforme artigo 6° da Portaria  
 

5.1 - Ações desempenhadas, sua relevância e o impacto que trouxeram para o resultado 
final do trabalho (até 20 linhas): 



12  

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
________________________________                 
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
 

5.2 - Projetos propostos ou desenvolvidos pelo servidor, que tenham contribuído para o 
aprimoramento das ações da CGU e para a melhoria da gestão pública federal (até 10 
linhas): 
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
__________________________________________ 
 

5.3 - Contribuição que o programa de capacitação dará para a atuação profissional do 
candidato (até 10 linhas): 
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
__________________________________________ 
 
 
 

________________, ____ de _____________ de 2011. 
 

 
 

___________________________________________________ 
 

 
 



13  

2) SECRETARIA DE PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO E INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 
 

O SECRETÁRIO DE PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO E INFORMAÇÕES 
ESTRATÉGICAS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo art. 25 de Decreto nº 
5.683, de 24 de janeiro de 2006, e de acordo com o previsto no § 1º do art. 17 do 
Regulamento do 5º Concurso de Desenho e Redação da Controladoria-Geral da União 
(CGU), instituído pela Portaria nº 898 de 11/05/2011, publicada no DOU de 12 de maio de 
2011. 

RESOLVE:  

 

PORTARIA  

N° 2348 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011 

Art. 1º – Designar os servidores ADENISIO ALVARO OLIVEIRA 
DE SOUZA, matrícula Siape nº 1536907; ANGELA LEITE MENESES, matrícula 
Siape nº 1282805; ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA BARROS, matrícula Siape nº 1659813; 
FÚLVIO EDUARDO FONSECA, matrícula Siape nº 1479267; GUILHERME 
AUGUSTO SOUSA GUEDES, matrícula Siape nº 1513458; LUCIANA DA COSTA 
FERRAZ, matrícula Siape nº 1556531; MAÍRA SOUZA RODRIGUES PÓVOA, 
matrícula Siape nº 1476389; ZIANA SOUZA SANTOS, matrícula Siape nº 2538418; 
para integrarem, como membros, a Comissão Julgadora do 5º Concurso de Desenho e 
Redação da Controladoria-Geral da União(CGU). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS  ESTADOS  
 
 

ATOS DOS CHEFES 
 
 

O Chefe da Controladoria-Geral da União no Estado de Santa Catarina, no 
exercício das atribuições previstas na Portaria nº 2119, de 19 de outubro de 2009, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA 
Nº 2.327, de 09 de novembro de 2011 

Art. 1º Designar os servidores Maria da Gloria Nazareth, 
Administradora, matrícula SIAPE nº 1097130, Abdon Milton Pinto, Técnico de Finanças 
e Controle, matrícula SIAPE nº 1281506 e Jucelino Acilio da Costa, Técnico de Finanças 
e Controle, matrícula SIAPE nº 102813 para, sob a presidência da primeira, constituírem a 
Comissão de Inventariança de Bens Móveis e Imóveis com a incumbência de proceder ao 



14  

inventário físico-financeiro dos bens móveis e imóveis de uso da Controladoria-Geral da 
União no Estado de Santa Catarina, exercício de 2011, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 
08 de abril de 1988 e da IN/STN n.º 08, de 21 de dezembro de 1990. 
 

Art. 2º Definir como data limite para a conclusão dos trabalhos da 
comissão, que ora se institui e para o encaminhamento dos Relatórios à Sede/CGU-PR, o 
dia 16 de dezembro de 2011. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DE SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 2.119, de 19 
de outubro de 2009, da Secretaria Executiva da Controladoria – Geral da União, publicada 
no DOU de 21/10/2009, Seção 2, página 4, resolve: 
 
PORTARIA 
N.º2.230 DE 25 DE OUTUBRO 2011 

 Art. 1º Designar os servidores constantes do Paragráfo I deste Artigo, para 
constituírem, nesta Regional, a Comissão de Inventariança com a incumbência de proceder 
ao inventário físico – financeiro dos bens móveis de uso da Controladoria – Geral da 
União, exercício de 2011, na forma da IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988 e da 
IN/STN nº 08, de 21 de dezembro de 1990 . 

 Paragráfo I – A referida comissão será formada  pelos servidores: 

 
ESTADO NOME SIAPE CARGO STATUS 

São Paulo CYNTIA GRAZIELLA 
TIROLLI 

1459917 ANALISTA DE 
FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDENTE 

São Paulo ALEXANDRE CREPALDI 
NETO 

126264 TÉCNICO DE 
FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 

São Paulo HÉLIO CREPALDI 99194 TÉCNICO DE 
FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 

São Paulo EDUARDO GARCIA MOLINA 1586912 AUXILIAR MEMBRO 

  

Art. 2º Definir como data limite para a conclusão dos trabalhos da comissão que 
ora se institui o dia 10 de dezembro de 2011 e para o encaminhamento dos Relatórios à Sede/CGU-PR o 
dia 15 de dezembro de 2011. 

Art.3º A composição da equipe ora constituída somente poderá ser alterada por ato 
formal do Chefe da CGU-R/SP, dentro de sua área de atuação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
4) COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 



15  

ATOS DO PRESIDENTE 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, constituída pela Portaria CRG/CGU/PR nº 649, de 1º de abril de 2010, 
publicada no D.O.U nº  63, Seção 2, p. 3/4, de 5 de abril de 2010, e tendo como último ato 
a recondução efetivada pela Portaria CRG/CGU/PR nº 1.942, de 22 de setembro de 2011, 
publicada no D.O.U nº 184, Seção 2, p. 4, de 23 de setembro de 2011, ambas subscritas 
pelo Senhor Corregedor-Geral da União, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

 
PORTARIA 
Nº 3, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011 

Art. 1º. Designar o servidor EDVALDO SANTOS RODRIGUES, 
Matrícula SIAPE nº 0125210, Técnico de Finanças e Controle, para atuar como secretário 
dos trabalhos apuratórios a serem desenvolvidos pela Comissão acima referida, de que 
trata o processo nº 00190.009789/2010-54. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

5) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
  
   O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU subseqüente, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 2.357, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Conceder Abono de Permanência a servidora ONOFRA DOS SANTOS PINTO E SILVA, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 6092955, 
pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 
23/10/2011, enquanto permanecer em atividade ou até que seja completada a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.031204/2011-63. 
 
PORTARIA 
Nº 2.358, DE 11 DE  NOVEMBRO DE 2011. 
Conceder Abono de Permanência à servidora ZEULA DE SOUZA VIEIRA, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0002353, pertencente ao 
quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 04/11/2011, enquanto 
permanecer em atividade ou até que seja completada a idade para aposentadoria 



16  

compulsória, com fundamento no § 19 do art. 40 da CF/88, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes 
no Processo nº 00190.031241/2011-71. 
 

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 
alterações resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 2.345, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011. 

Art. 1º Designar as servidoras, KÁTIA REGINA RIBEIRO, CPF  nº 
464.665.096-72 e sua substituta ZELY VIEIRA MOTA CPF nº 334.470.041-34, como 
Representantes da Controladoria-Geral da União - CGU, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO n.º 10/2011, celebrado com a empresa SUPER ESTÁGIOS 
LTDA. ME., cujo objeto a contratação de empresa para a prestação dos serviços de Agente 
de Integração, visando o preenchimento de vagas de estágios na CONTRATANTE, nos 
termos e condições constantes no Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I -  Manter cópias do instrumento de contrato e de seus aditivos, se for 
o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações assumidas, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
II – Formalizar as oportunidades de estágio, em conjunto com a 

Contratada, atendendo as condições definidas pelas Instituições de Ensino para a realização 
dos estágios; 

 
III – Receber os estudantes interessados e informar a Contratada o 

nome dos aprovados para o estágio; 
 

IV – Solicitar ao estagiário, a qualquer tempo, documentos 
comprobatórios de regularidade da situação escolar; 

 
V – Informar a Contratada, de imediato, sempre que a identificada 

irregularidade na situação escolar de qualquer estágio e toda vez que ocorrer rescisão 
antecipada de qualquer Termo de Compromisso de Estágio – TCE, para as necessárias 
providências legais e interrupção dos procedimentos técnicos e administrativos a cargo da 
Contratada, quando for o caso;  

 



17  

VI – Participar da sistemática de acompanhamento, supervisão e 
avaliação dos estágios, fornecendo dados às instituições de Ensino ou a Contratada, quando 
solicitado; 

         
 VII – Acompanhar o cumprimento de todas as responsabilidades da 
Controladoria-Geral da União no Contrato e nos Termos de Compromisso de Estágio, 
celebrados entre os estagiários; 

 
VIII – Controlar a vigência; 

 
IX – Conferir os dados dos documentos de cobranças, 

compatibilizando-os com os estagiários ativos, antes de atestá-las e encaminhá-las para 
pagamento; 

 
X – Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, notificando a 
Contratada e sugerindo o que for necessário para regularizá-las; 

 
XI – Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 
XII – Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Legislação pertinente 
a matéria; 

 
XIII – Encaminhar a Coordenação-Geral de Recursos Humanos 

proposta de rescisão do Contrato, quando o mesmo estiver sendo executado de forma 
irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, ainda quando constatada a 
paralisação da freqüência dos estagiários ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção 
dessas medidas; 

XIV – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 
SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XV - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do contrato; e 

 
XVI – Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos estagiários e empregados da Contratada; e 
 

XVII – Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 
do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 



18  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
ficando revogada a Portaria de nº 1702, de 29 de agosto de 2011. 

 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 
25 de outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente e, tendo em vista o que consta 
no Processo nº 00206.000867/2009-03, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 2.321, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Reconhecer o direito à licença-prêmio do servidor ANTONIO LISBOA RODRIGUES DE OLIVEIRA 
FILHO, matrícula SIAPE nº 0002354, Técnico de Finanças e Controle, nos períodos constantes do 
processo em referência, não usufruídos, convertendo-os em pecúnia, com fundamento no art. 7º, da Lei nº 
9.527, de 10/12/1997, em vista de seu falecimento em 27/7/2011, em favor de seus pensionistas 
legalmente instituídos.  
 
 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de 
dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 2.319 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor TIMOTEO DA 
SILVA GOGGIN, matrícula SIAPE nº 1659787, relativas ao exercício de 2011, a partir de 
20/09/2011, ficando os 16 dias restantes marcados para o período de 27/02/2012 a 
13/03/2012. 
 
PORTARIA 
Nº 2.323 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOÃO CARLOS 
FIGUEIREDO CARDOSO,  matrícula SIAPE nº  2537540,  relativas ao exercício de 2011,  
a partir do dia 04 de  novembro de  2011,  ficando os 09 (nove) dias  restantes marcados  
para   o período de 08 a 16 de dezembro de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 2.326 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora CIBELY PELEGRINO 
CHAGAS, matrícula SIAPE nº 1332541,  relativas ao exercício de 2011,  a partir do dia 04 
de  novembro de  2011,  ficando os 15(quinze) dias  restantes marcados  para   o período de 
23 de janeiro a 06 de fevereiro de 2012. 



19  

PORTARIA 
Nº 2.333 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor PETRONIO BEZERRA 
LIMA, matrícula SIAPE nº 1659665,  relativas ao exercício de 2011,  a partir do dia 08 de  
novembro de  2011,  ficando os 07 (sete) dias  restantes marcados  para   o período de 02 a 
08 de janeiro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 2.351 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARIA ROSÉLIA DA 
CONCEIÇÃO FRAGOSO RABELO,  matrícula SIAPE nº  6659563,  relativas ao exercício 
de 2011,  a partir do dia 11 de  novembro de  2011,  ficando os 11(onze) dias  restantes 
marcados  para   o período de 31 de janeiro a 10 de fevereiro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 2.322 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Cancelar as férias do servidor PAULO CEZAR THIEBAUT, matrícula SIAPE nº  1354885,  
relativas ao exercício de 2011, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de  16 a 25 de 
novembro  de 2011, consignados  para  o período de  31 de dezembro de 2011 a 09 de 
janeiro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 2.332 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Cancelar as férias do servidor MARCELO FONSECA IANNINI, matrícula SIAPE nº  
1690165,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 13 (treze) dias  relativos ao período de  
21 de novembro a 03 de dezembro de 2011, consignados  para  o período de  05 a 17 de 
março de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 2.334 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Cancelar as férias do  servidor OSCAR HARUO MIYAKE,  matrícula SIAPE nº  1660456,  
relativas ao exercício de 2011, ficando os 13 (treze) dias  relativos ao período de  16 a 28  de 
novembro  de 2011, consignados  para  o período de  05 a 17 de março de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 2.352 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Cancelar as férias do servidor MARCOS ANTONIO FERREIRA CALIXTO, matrícula 
SIAPE nº 1200620, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 
21/11/2011, ficando os 13 dias da parcela, reprogramado para o período de 02/01/2012 a 
14/01/2012. 
 
PORTARIA 
Nº 2.353 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Cancelar as férias do servidor GUILHERME AUGUSTO SOUSA GUEDES, matrícula 
SIAPE nº 1513458, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 
16/11/2011, ficando os 20 dias da parcela, reprogramado para o período de 06/08/2012 a 
25/08/2012. 
 
 



20  

PORTARIA 
Nº 2.354 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011. 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à  servidora DIRCIULA MARIA CAETANO 
DA SILVA  –  Técnica  de Finanças e Controle, no período de 16 de novembro a 15 de 
dezembro de 2011,  referente ao qüinqüênio  26FEV1989  À  24FEV1994,   prevista no art. 
7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
competências regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.039812/2008-11 
NOME: PAULO CESAR NASCIMENTO COSTA 
MATRÍCULA: 116228 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-SFC/DRCULT 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

20OUT1972 10NOV1973 Editora Brasiliense  S/A 386 Empresa privada CLT 
Atividade 
privada 

01JAN1975 19MAR1976 New Style Confecções Ltda. 443 Empresa privada CLT 
Atividade 
privada 

05ABR1976 28OUT1976 
Companhia Usinas Nacionais em 

Liquidação 
206 Empresa pública CLT 

Atividade 
pública 

04NOV1976 18MAI1978 Bamerindus Rio Cia de Crédito Imobiliário 560 Empresa privada CLT 
Atividade 
privada 

19MAI1978 30AGO1985 Ministério da Previdência Social 2661 
Serviço Público 

Federal 
CLT 

Atividade 
pública federal 

31AGO1985 17AGO1989 DATAPREV 1448 Empresa pública CLT 
Atividade 

pública 
5.704 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·Averbar 5704 (cinco mil setecentos e quatro) dias, ou seja, 15 anos, 7 meses e 19 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida 
pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS, em retificação ao publicado no B.I. CGU/PR  nº 28 de 10/07/2009. 
              

 
 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00209.001112/2011-11 
NOME: PAULO ROBERTO DE ARAÚJO RAMOS 
MATRÍCULA: 989085 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/MA 
DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Instituto Nacional do Seguro Social - INSS 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

28FEV1983 24AGO1993 Colégio Batista Daniel de Latouche  3.831 Empresa  Privada  CLT 
Atividade 
privada 

3.831 



21  

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
·  Averbar 3831 (três mil oitocentos e trinta e um) dias, ou seja, 10 anos, 6 meses e 1 dia, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida 
pelo(a) Instituto Nacional do Seguro Social - INSS. 

 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 01/11/2011 a 05/11/2011 – 1ª SEMANA DE NOVEMBRO 

Consulta por Período e Órgão Top of Form 1 
Consulta por Período e Órgão 

 
 
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Período Solicitado : 01/11/2011 à 05/11/2011  
Nome :  ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  05/11/2011 à 05/11/2011  
Destino :  Salvador / Santa Bárbara / Salvador  
Número da Requisição :  005231/11  
Valor das Diárias (R$) :  88,50  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participação como observador na "1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE SOCIAL", considerada "ação complementar de prevenção da corrupção" vinculada às 
atividades de organização da 1ª CONSOCIAL  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome :  JOAO OLIMPIO FALCAO NETO  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 03/11/2011  
Destino :  João Pessoa / Marcação / João Pessoa  
Número da Requisição :  005201/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar contato e entrega de solicitação de Fiscalização na`Prefeitura de Marcação, uma vez que não foi 
possível o contato telefônico, conforme OS 254481, 254482, 254483 e 201001031  

 
Nome :  MARCO VALERIO  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 03/11/2011  
Destino :  João Pessoa / Marcação / João Pessoa  
Número da Requisição :  005205/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
O servidor Marco Valério conduzindo o veículo oficial e o servidor João Olimpio, para realizar contato e 
entrega de solicitação de Fiscalização na`Prefeitura de Marcação, uma vez que não foi possível o contato 
telefônico, conforme OS 254481, 254482, 254483 e 201001031  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome :  SERGIO MORAES STUDART  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 03/11/2011  
Destino :  Maceió / Penedo / Maceió  
Número da Requisição :  005176/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar etapa preparatório da Consocial OS 201114248.  
 
Nome :  GIVALDO VENANCIO  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 03/11/2011  
Destino :  Maceió / Penedo / Maceió  
Número da Requisição :  005178/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,29  



22  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir, Veículo oficial, no transporte de servidor, que irá realizar etapa preparatório da Consocial OS 
201114248.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :  LUIZ ALBERTO SANABIO FREESZ  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Curitiba / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  005043/11  
Valor das Diárias (R$) :  666,61  
Objetivo :  Nacional - Convocação  

Descrição :  
Planejamento das Atividades - 2º Semestre 2011 - Encontros Regionais - Informações Preliminares, 
conforme email anexo.  

 
Nome :  

RODRIGO FERREIRA DE PAULA  

Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Curitiba / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  005044/11  
Valor das Diárias (R$) :  568,86  
Objetivo :  Nacional - Convocação  

Descrição :  
Orientação 22 - Planejamento das Atividades - 2º Semestre 2011 - Encontros Regionais, conforme email 
anexo.  

 
Nome :  SOLANGE ANDREOTTI TASCA SANTANA  
Período da Viagem :  01/11/2011 à 01/11/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Pará de Minas / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  005135/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  MOBILIZAÇÃO PARA CONSOCIAL COM CONSELHOS. - OS= 201114256  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 05/11/2011  
Destino :  Recife / Salgueiro / Recife  
Número da Requisição :  005132/11  
Valor das Diárias (R$) :  414,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  CONFERÊNCIA MUNICIPAl SOBRE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL (CONSOCIAL).  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :  MARCELO CAMPOS DA SILVA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Florianópolis / Curitiba / Florianópolis  
Número da Requisição :  005059/11  
Valor das Diárias (R$) :  473,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

1. Considerando as diretrizes estabelecidas por esta Controladoria no sentido de haver maior interlocução 
entre as áreas e, especialmente, visando buscar uma construção conjunta de processos e procedimentos para 
o alcance do resultado efetivo dos trabalhos desenvolvidos, serão realizados encontros específicos, 
envolvendo servidores do Órgão Central e das Unidades Regionais. 2. A proposta fundamenta-se na 
necessidade de aprofundar discussões em temas já divulgados ao longo do presente exercício, os quais 
abrangendo diversas linhas de atuação da CGU, acabam por fortalecer o controle e a avaliação das políticas 
públicas, junto aos gestores federais. 3. Nesse contexto, não sendo possível a realização de um encontro de 
dirigentes no Órgão Central, em razão da restrição orçamentária imposta à toda a Administração Pública, os 
encontros regionais serão realizados da forma seguinte: Data: Estado Sede Demais Regionais  

 
Nome :  FERNANDO RODRIGUES JOAO JUNIOR  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Florianópolis / Curitiba / Florianópolis  
Número da Requisição :  005060/11  
Valor das Diárias (R$) :  473,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

1. Considerando as diretrizes estabelecidas por esta Controladoria no sentido de haver maior interlocução 
entre as áreas e, especialmente, visando buscar uma construção conjunta de processos e procedimentos para 
o alcance do resultado efetivo dos trabalhos desenvolvidos, serão realizados encontros específicos, 
envolvendo servidores do Órgão Central e das Unidades Regionais. 2. A proposta fundamenta-se na 
necessidade de aprofundar discussões em temas já divulgados ao longo do presente exercício, os quais 
abrangendo diversas linhas de atuação da CGU, acabam por fortalecer o controle e a avaliação das políticas 



23  

públicas, junto aos gestores federais. 3. Nesse contexto, não sendo possível a realização de um encontro de 
dirigentes no Órgão Central, em razão da restrição orçamentária imposta à toda a Administração Pública, os 
encontros regionais serão realizados da forma seguinte: Data: Estado Sede Demais Regionais  

 
Nome :  TITO PABLO STOLF  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Florianópolis / Curitiba / Florianópolis  
Número da Requisição :  005080/11  
Valor das Diárias (R$) :  473,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

1. Considerando as diretrizes estabelecidas por esta Controladoria no sentido de haver maior interlocução 
entre as áreas e, especialmente, visando buscar uma construção conjunta de processos e procedimentos para 
o alcance do resultado efetivo dos trabalhos desenvolvidos, serão realizados encontros específicos, 
envolvendo servidores do Órgão Central e das Unidades Regionais. 2. A proposta fundamenta-se na 
necessidade de aprofundar discussões em temas já divulgados ao longo do presente exercício, os quais 
abrangendo diversas linhas de atuação da CGU, acabam por fortalecer o controle e a avaliação das políticas 
públicas, junto aos gestores federais.  

 
 
Nome :  RODRIGO DE BONA DA SILVA  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 03/11/2011  
Destino :  Florianópolis / Balneário Camboriú / Florianópolis  
Número da Requisição :  005219/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação no Encontro de Conselheiros organizado pela OAB-BC e ASA-Fpolis, a realizar-se de 18:30 
às 22:30 do dia 3/11/2011, na sede da OAB em Balneário Camboriú, em atendimento à OS 201114391.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome :  NORBERTO PEREIRA PLATERO  
Período da Viagem :  05/11/2011 à 05/11/2011  
Destino :  São Paulo / Registro / São Paulo  
Número da Requisição :  004931/11  
Valor das Diárias (R$) :  88,50  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar do evento “I Encontro Regional de Conselheiros Municipais de Saúde do Vale do Ribeira”, afim 
de divulgar a 1ª Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social – CONSOCIAL.  

 
Nome :  ALEXANDRE FORTE RODRIGUES  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  São Paulo / Curitiba / São Paulo  
Número da Requisição :  005014/11  
Valor das Diárias (R$) :  568,86  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar do Encontro de Dirigentes da CGU, que será realizado nos dias 03/11 a 04/11/2011, na cidade de 
Curitiba/PR.  

 
Nome :  CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  São Paulo / Curitiba / São Paulo  
Número da Requisição :  005015/11  
Valor das Diárias (R$) :  568,86  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar do Encontro de Dirigentes da CGU, que será realizado nos dias 03/11 a 04/11/2011, na cidade de 
Curitiba/PR.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Acre 
Nome :  FRANCISCO ALVES MOREIRA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 05/11/2011  
Destino :  Rio Branco / Curitiba / Rio Branco  
Número da Requisição :  005052/11  
Valor das Diárias (R$) :  769,46  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participação no Encontro das Regionais da CGU a ser realizado na cidade Curitiba-PR, nos dias 3 e 4 de 
novembro de 2011.  

 
Nome :  KAYO ROBERTO VIEIRA  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 05/11/2011  
Destino :  Rio Branco / Curitiba / Rio Branco  



24  

Número da Requisição :  005051/11  
Valor das Diárias (R$) :  769,46  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participação no Encontro das Regionais da CGU a ser realizado na cidade Curitiba-PR, nos dias 3 e 4 de 
novembro de 2011.  

 
Nome :  JOSIAS COSTA LEAL  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Rio Branco / Manoel Urbano / Rio Branco  
Número da Requisição :  005151/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Visando a participação/realização da CONSOCIAL do município de Manuel Urbano, no período de 03 e 04 
de novembro.  

 
Nome :  JULIANNA SCHIMMELPFENG PAMPLONA DE MOURA  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Rio Branco / Manoel Urbano / Rio Branco  
Número da Requisição :  005150/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Visando a participação/realização da CONSOCIAL do município de Manuel Urbano, no período de 03 e 04 
de novembro.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome :  DAMON GONCALVES DE LIMA CASTRO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 05/11/2011  
Destino :  Manaus / Manacapuru / Manaus  
Número da Requisição :  005109/11  
Valor das Diárias (R$) :  509,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação da 1ª Conferência sobre Transparência e Controle Social - 1ª CONSOCIAL em 
Manacapuru/AM.  

 
Nome :  ROBERTO LUIZ FERREIRA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 05/11/2011  
Destino :  Manaus / Manacapuru / Manaus  
Número da Requisição :  005138/11  
Valor das Diárias (R$) :  414,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Motorista conduzirá o veículo oficial no transporte do servidor Damon Gonçalves de Lima Castro desta 
CGU/AM, na participação da 1ª Conferência sobre Transparência e Controle Social, 1ª CONSOCIAL no o 
município de Manacapuru/AM.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome :  DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Vitória / Curitiba / Vitória  
Número da Requisição :  005041/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  568,86  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar do Encontro de Dirigentes Regionais.  
 
Nome :  ROMEL OSCAR TEBAS  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Vitória / Curitiba / Vitória  
Número da Requisição :  005042/11  
Valor das Diárias (R$) :  568,86  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar do Encontro de Dirigentes Regionais.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome :  JANAINA GONCALVES THEODORO DE FARIA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 05/11/2011  
Destino :  Campo Grande / Curitiba / Campo Grande  
Número da Requisição :  005016/11  
Valor das Diárias (R$) :  769,46  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  



25  

Descrição :  
Participar de Encontro Regional de Dirigentes, conforme convocação através de e-mail da SFCDC, no 
Estado do Paraná.  

 
Nome :  JOSE PAULO JULIETI BARBIERE  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 05/11/2011  
Destino :  Campo Grande / Curitiba / Campo Grande  
Número da Requisição :  005017/11  
Valor das Diárias (R$) :  769,46  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar de Encontro Regional de Dirigentes, conforme convocação através de e-mail da SFCDC, no 
Estado do Paraná.  

 
Nome :  ANDRE LUIZ MONTEIRO DA ROCHA  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 05/11/2011  
Destino :  Campo Grande / Corumbá / Campo Grande  
Número da Requisição :  005058/11  
Valor das Diárias (R$) :  414,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Efetuar orientação e auxiliar na organização da estapa regional da Consocial (Região do Pantanal-Corumbá 
e Ladário) que será realizada a 1ª Etapa da Consocial no município de Corumbá/MS.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Belém / Bujaru / Belém  
Número da Requisição :  005179/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir servidor em trabalhos no Município de Bujaru-PA  
 
Nome :  ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Belém / Bujaru / Belém  
Número da Requisição :  005172/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de inspeção física em escolas e confirmação de existência de bens adquiridos.  
 
Nome :  ESTEVAM HENRIQUE SILVEIRA BARBOSA  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Belém / Castanhal / Santa Maria do Pará / Bragança / Belém  
Número da Requisição :  005177/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de circularização de notas fiscais.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome :  EDUARDO DE BIAGGI  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 03/11/2011  
Destino :  Curitiba / Morretes / Curitiba  
Número da Requisição :  005070/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Sensibilização e mobilização da Sociedade, articulação com instâncias governamentais voltadas para a etapa 
preparatória da Consocial.  

 
Nome :  HERBERT ETGES ZANDOMENECO  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 03/11/2011  
Destino :  Curitiba / Morretes / Curitiba  
Número da Requisição :  005071/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Sensibilização e mobilização da Sociedade, articulação com instâncias governamentais voltadas 
para a etapa preparatória da Consocial.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome :  LIDIENIO LIMA DE MENEZES  
Período da Viagem :  04/11/2011 à 05/11/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  005006/11  
Valor das Diárias (R$) :  251,68  



26  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar da Etapa Municipal da Consocial nos Municípios de Magé e Rio das Ostras, que serão realizadas 
nos dias 04 de novembro de 2011, às 9h e às 18:30, respectivamente. O servidor deverá acompanhar parte 
da Conferência em ambos os Municípios.  

 
Nome :  JOAO DOS SANTOS CARDOSO FILHO  
Período da Viagem :  04/11/2011 à 05/11/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Rio das Ostras / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  005007/11  
Valor das Diárias (R$) :  245,13  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
CONDUZIR O SERVIDOR LIDIENIO DE MENEZES QUE IRÁ PARTICIPAR DA ETAPA 
MUNICIPAAL DA CONSOCIAL NOS MUNICIPIOS DE MAGÉ E RIO DAS OSTRAS, QUE SERÃO 
REALIZADAS NO DIA 04 DE NOVEMBRO DE 2011, ÀS 09H E ÀS 18H30, RESPECTIVAMENTE.  

 
Nome :  MARISA PIGNATARO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Curitiba / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  005065/11  
Valor das Diárias (R$) :  666,61  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

Considerando as diretrizes estabelecidas por esta Controladoria no sentido de haver maior interlocução 
entre as áreas e, especialmente, visando buscar uma construção conjunta de processos e procedimentos para 
o alcance do resultado efetivo dos trabalhos desenvolvidos, serão realizados encontros específicos, 
envolvendo servidores do Órgão Central e das Unidades Regionais. A proposta fundamenta-se na 
necessidade de aprofundar discussões em temas já divulgados ao longo do presente exercício, os quais 
abrangendo diversas linhas de atuação da CGU, acabam por fortalecer o controle e a avaliação das políticas 
públicas, junto aos gestores federais.  

 
Nome :  CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO  
Função :  DAS-1013  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Curitiba / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  005064/11  
Valor das Diárias (R$) :  666,61  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

Considerando as diretrizes estabelecidas por esta Controladoria no sentido de haver maior interlocução 
entre as áreas e, especialmente, visando buscar uma construção conjunta de processos e procedimentos para 
o alcance do resultado efetivo dos trabalhos desenvolvidos, serão realizados encontros específicos, 
envolvendo servidores do Órgão Central e das Unidades Regionais. A proposta fundamenta-se na 
necessidade de aprofundar discussões em temas já divulgados ao longo do presente exercício, os quais 
abrangendo diversas linhas de atuação da CGU, acabam por fortalecer o controle e a avaliação das políticas 
públicas, junto aos gestores federais.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome :  FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Porto Alegre / Curitiba / Porto Alegre  
Número da Requisição :  005095/11  
Valor das Diárias (R$) :  666,61  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Orientação 22 - Planejamento das Atividades - 2º Semestre 2011 - Encontros Regionais.  
 
Nome :  CLAUDIO MOACIR MARQUES CORREA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Porto Alegre / Curitiba / Porto Alegre  
Número da Requisição :  005096/11  
Valor das Diárias (R$) :  568,86  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Orientação 22 - Planejamento das Atividades - 2º Semestre 2011 - Encontros Regionais.  
 
Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  
Nome :  ROGERIO VIEIRA DOS REIS  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Brasília / Curitiba / Brasília  
Número da Requisição :  005013/11  
Valor das Diárias (R$) :  666,61  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



27  

Descrição :  Partipação em Encontro promovido pela CGU-Regional/PR.  
 
Nome :  EVELINE MARTINS BRITO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Brasília / Curitiba / Brasília  
Número da Requisição :  005018/11  
Valor das Diárias (R$) :  666,61  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de encontro realizado pela CGU-Regional/PR.  
 
Nome :  VALDIRENE PAES DE MEDEIROS  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Brasília / Curitiba / Brasília  
Número da Requisição :  005021/11  
Valor das Diárias (R$) :  666,61  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de encontro promovido pela CGU-Regional/PR.  
 
Nome :  RONALD DA SILVA BALBE  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  Brasília / Curitiba / Brasília  
Número da Requisição :  005022/11  
Valor das Diárias (R$) :  666,61  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de reunião promovida pela CGU-Regional/PR.  
 
Diretoria de Prevenção da Corrupção 
Nome :  ROGERIO ALVES DE SOUSA  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 04/11/2011  
Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição :  004986/11  
Valor das Diárias (R$) :  403,66  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de reuniões relacionadas à "Escola Virtual da CGU".  
 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  CLAUDIA MARIA JOTA DA SILVA  
Período da Viagem :  02/11/2011 à 27/11/2011  
Destino :  João Pessoa / Boa Vista / João Pessoa  
Número da Requisição :  005155/11  
Valor das Diárias (R$) :  4989,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  LEYLANE MARIA DA SILVA  
Período da Viagem :  03/11/2011 à 11/11/2011  
Destino :  São Luís / Cuiabá / Ji-Paraná / Cuiabá / São Luís  
Número da Requisição :  005160/11  
Valor das Diárias (R$) :  1502,77  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28  

 CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 45 
 

 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 

 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 11 de Novembro de 2011 
 
 
 
 
 
 
 

ELSON DOS SANTOS RONNA 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

Substituto 


